
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 11 

del 4 MARZO 2021 

O R I G I N A L E  

                                           
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRALE TERMICA EDIFICIO SCOLA-

STICO. PRESA D’ATTO DELL’APPLICAZIONE DELLA MAGGIORE ALI-

QUOTA IVA DEL 22%. RICONOSCIMENTO DELL’INTEGRAZIONE 

DELL’IMPORTO CON CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AL 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di marzo alle ore 11,00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dott. Giulio GIRALDI con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 10/12/2020 con cui è stato approvato il 

Progetto Esecutivo dei lavori di riqualificazione della centrale termica dell’edificio scolastico, per un 

importo complessivo pari ad € 100.000,00 IVA compresa; 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 29 in data 07/09/2020, con la quale 

sono stati affidati i lavori di cui trattasi alla ditta Gam.ma Service S.r.l. con sede in Localita' Le Vaie 

Snc 15061 Arquata Scrivia (AL), C.F. e P. Iva 02320300060 che ha offerto un ribasso del 5% 

sull’importo a basa di gara di 79.753,64 di cui € 406,33 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti 

a ribasso e oltre IVA, per un importo offerto pari quindi a un totale complessivo di € 75.789,27 oltre 

IVA; 

VISTO il D.P.R. 633/1972 inerente all’Istituzione e disciplina dell’Imposta sul valore aggiunto (I.V.A.); 

ATTESO che successivamente all’affidamento si è riscontrato, a seguito di un’attenta lettura delle 

Linee guida dell’Agenzia delle Entrate e, in particolare, della Risoluzione del 14/7/00, n. 112/E del 

Ministero delle Finanze e della legge n. 457/1978, che l’aliquota IVA del 10% originariamente 

prevista, non risulta applicabile ai lavori in questione; 

CONSIDERATO che, perciò, si rende necessario dare disposizioni per l’integrazione dell’importo 

complessivo del progetto per la somma di € 8.258,78, al fine di effettuare la corretta applicazione 

della disciplina dell’I.V.A.; 

RICHIAMATA, a riguardo, la propria deliberazione n. 1 del 21.01.2021 con cui si provvedeva 

all’assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie ai relativi responsabili (Peg provvisorio), in 

attesa dell’approvazione del bilancio; 

PRESO ATTO che nell’ambito delle risorse assegnate al Responsabile dell’Area tecnica vi sono le 

risorse necessarie per l’integrazione; 

DATO ATTO che la spesa trova imputazione sul Capitolo 3017 all’interno del bilancio 2021/2023, 

esercizio 2021; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, in particolare gli articoli 191 e seguenti; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente, in particolare l’articolo 27, comma 3 e 4; 

VISTO: 

- il Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5 del 11.02.2021; 

- il Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6 del 11.02.2021; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267, sono stati acquisiti i pareri favo-

revoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili di Area; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano 

 

 



DELIBERA 

 

1) Di dare atto che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del deliberato e deve intendersi quivi integralmente trascritto; 

2) Di dare atto che nel Progetto Esecutivo dei lavori di riqualificazione della centrale termica 

dell’edificio scolastico, approvato con propria deliberazione n. 65 del 10.12.2020, era indi-

cata l’applicazione dell’aliquota dell’Imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) nella misura del 

10%, in luogo del 22%, come è risultato dall’analisi delle Linee Guida dell’Agenzia delle En-

trate; 

3) Di riconoscere il maggior importo dovuto per il pagamento della maggiore aliquota I.V.A., 

corrispondente ad € 8.258,78; 

4) Di dare atto che le risorse per la suddetta maggiore somma trovano imputazione alla Mis-

sione 1 Programma 6 Titolo 2 PEG 3017; 

5) Di prevedere l’assegnazione delle suddette risorse al Responsabile dell’Area Tecnica, affin-

chè possa porre in essere i conseguenti adempimenti, evitando aggravi a carico dell’Ente in 

caso di mancato tempestivo adeguamento; 

6) Di demandare agli Uffici competenti tutti i conseguenti adempimenti al fine di addivenire 

alla conclusione dell’iter amministrativo nel rispetto del D.lgs. 267/2000 e del Regolamento 

di contabilità, come citati in parte narrativa. 

 

e successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano, delibera di dichiarare la pre-

sente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del  T.U. 18  Agosto 

2000, N. 267, al fine di evitare gli aggravi dovuti alla mancata correzione del regime I.V.A. applicato 

per i lavori di riqualificazione della centrale termica dell’edificio scolastico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti  

 

 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno      10 APRILE 2021        all’Albo Pretorio on-line 

nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  10 APRILE 2021 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi    10 APRILE 2021   giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 10 APRILE 2021     Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

   
 

 

 


